<sup>33</sup> *Ethicorum libri*, VII, tract. 1, cap. vi, p. 271 Jammy: «Adhuc autem eorum quae faciunt delectationem, quaedam sunt necessaria ad indiuidui vel speciei consistentiam: quaedam autem secundum se quidem sunt eligibilia vel habentia ius quare eligantur, aliquando tamen superabundantia in his vituperabilis est. Verbi gratia ea enim quae necessaria sunt, corporaliter delectantia sunt secundum tactum, verbi gratia ut talia quae sunt circa cibum et venereorum usum, sine quibus conservatio speciei non est»; *cfr. Summa: IIa-IIae*, q. 141 a. 4: «[...] Maxime autem naturales animalibus sunt operationes quibus conservatur natura indiuidui per cibum et potum, et natura speciei per coniunctionem maris et feminae. Et ideo circa delectaciones ciborum et potuum, et circa delectaciones venereorum, est proprie temperantia. Huiusmodi autem delectaciones consequuntur sensum tactus. Unde relinquitur quod temperantia sit circa delectaciones tactus», siempre en la senda del propio texto bíblico (*Ecclesiasticus* [= *Sir.*] 19, 2: «vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes et arguent sensatos»).

<sup>34</sup> *Cfr.*, por ejemplo, *Contra gentiles*, lib. 3 cap. 127 n. 7: «Quia vero usus ciborum et venereorum non est secundum se illicitus, sed solum secundum quod exit ab ordine rationis illicitus esse potest»; *Summa*, Ia, q. 114 a. 3: «[...] etiam si Diabolus non esset, homines haberent appetitum ciborum et venereorum et huiusmodi; circa quae multa inordinatio contingit, nisi per rationem talis appetitus refranetur; et maxime, supposita corruptione naturae. Refraenare autem et ordinare huiusmodi appetitum, subiacet libero arbitrio»; *IaIIae*, q. 60, a. 5: «Sic igitur si consideretur aliquod bonum, si quidem sit per sensum tactus apprehensum, et ad consistentiam humanae vitae pertinens in individuo vel in specie, sicut sunt delectabilia ciborum et venereorum, erit pertinens ad virtutem temperantiae. Delectaciones autem aliorum sensuum, cum non sint vehementes, non praestant aliquam difficultatem rationi»; etc. Para una cronología de las opiniones del dominico *cfr.* Andrea A. Robiglio, *L'impossibile volere: Tommaso d'Aquino, i tomisti e la volontà*, Milán, Vita e pensiero, 2002, pp. 123-152 («Il confronto con la nozione di 'incontinentia'»).

delectar por otra fin mejor alcançamos buenas viandas, non por la gula, mas por conservar nuestra salut. E usa con su muger legítima en tiempos devidos, non por desseo de la delectación, mas por aver fijos que sirvan a Dios e ayuden a la república<sup>35</sup>.

Expresiones similares se documentan en el *Duodenarium* (IV 17, p. 440: «Nam si gule aut veneri indulgere vult, num hoc nedum infimorum hominum, set et pecudum comune est?»; *cf.*: Juan de Salisbury, *Policr.* VIII 11, 46, *Mem.* I 32, p. 102: «incontinentem libidinis vel gule»), así como en la *Quaestio Ortolana* de c. 1443, con tono casi humorístico:

[...] nam illud profecto prandium scolasticis uiris congruum, illam cenam ecclesiasticis personis dignam edixerim, in quibus ciborum corporalium moderata refectio sumitur et ingeniorum rubigo honesta di[s]ceptacione scolastice collu[c]tacionis emundatur, quatenus cibus corporeus non ad uoluptatem, sed ad refectionem temperate sumatur, et tota delectacio ad ea que sunt animi conuertatur! (Morrás, *ed. cit.*, 1996, § 3, p. 88; *cf.*: *Orac.*, cap. XXXIX, pp. 159-160),

Ea enim, que indiuidui atque speciei conseruacioni concernunt ad sensum tactus spectare noscuntur, nam gustus solum discernit sapes ciborum, tactus uero operatur sumptionem, quo fit ut si ex necessitatis absolute consideratione u[n]um sensum alteri preferre uolumus. Tactus utique sensus cunctis prestaret, cum sine eo nullum animal uiuere possi. [...] Nec ob hoc iste sensus nobilior est; quinymo, ut Aristoteles uoluit, quod omni animali ac omni animalis parti communissimus est inferior aliis et excessus per eum turpior iudicatur et fame odori nocentior (§ 20, p. 97).

Solo en el *Duodenarium*, a propósito de la cuarta cuestión, hemos visto que modestia y castidad son virtudes propiamente femeninas, frente a lo que ocurre con justicia y fortaleza, apunte que ya se hallaba por ejemplo en el *Isagogicon* de Bruni de c. 1424-1425, junto a otros argumentos ya mencionados en las páginas anteriores:

---

<sup>35</sup> Valero Moreno, «Las *Artes liberales*», *ed. cit.*, p. 202; cabe recordar aquí la definición de Pedro Lombardo en torno a la necesidad del *usus venereorum* (*Comm. in epist. Pauli*, col 1589 Migne: «Incontinentiae malum est quod vir cognoscit uxorem etiam ultra necessitatem procreandi liberos, sed et ibi est nuptiarum bonum»), cuyo «abuso» resultaba, en clave medieval, no solo irracional (Tomás de Aquino, *De perfect.*, 8: «Inter omnes autem interiores passiones maxime rationem absorbet concupiscentia carnis, et venereorum usus, [...]»), sino incluso contraproducente para la propagación de la especie (Jeremy N. H. Lawrance, «The audience of the *Libro de buen amor*», en *Comparative literature*, 36 [1984], pp. 220-237, en p. 236).

Nam temperantia communis quiddam est, nec viri solum, verum etiam mulieris; fortitudo autem propria viri. Versatur autem temperantia circa libidines compescendas, atque, ut fortitudo a fuga nos revocat, sic temperantia ab insequendo coercescit; ut, quodammodo inter se contrariae, una ad proelium cohortari, altera receptui canere videatur. Est autem temperantia circa eas voluptates, quae nobis communes sunt cum ceteris animantibus, ex quo non propriae quidem illae hominis voluptates, sed magis serviles bestialesque habentur<sup>36</sup>.